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Úvod

Cílem této práce je představit knihy pro zápis trestů, které by mohly být

zajímavým pramenem trestního práva podávajícím zprávu o všední kriminalitě

v posledních desetiletích habsburské monarchie. Jednotlivé knihy obsahují

záznamy o pachatelích trestné činnosti z řad obyvatel obcí.

Pro své zkoumání jsem si vybrala obce Boţkov, Bukovec, Červený

Hrádek, Lobzy a Újezd leţící na předměstí Plzně. Můj primární zájem nejprve

směřoval k obci Červený Hrádek, další přilehlé obce jsem přibrala pro získání

dostatečně rozsáhlého souboru dat.

Podstatná část práce by měla být věnována přiblíţení základních

trestněprávních předpisů a nastínění procesů stíhání pachatelů trestné činnosti.

K výběru tohoto tématu mě kromě zájmu o trestní právo obecně a

Rakousko-Uherskou monarchii vedla také snaha dozvědět se více o osudech mých

předků a historii místa, kde jsem vyrůstala.
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1. Obecná charakteristika pramenů

Základními prameny k této práci jsou knihy pro zápis trestů vedené ve

sledovaných obcích. Jsou to: „Trestní rejstřík“ obce Boţkov,
1
„Trestní protokol“

obce Bukovec,
2
„Kniha trestů“ obce Červený Hrádek,

3
„Trestní protokol“ obce

Lobzy
4
a „Kniha pro zápis trestů“ obce Újezd.

5
Všechny tyto knihy jsou uloţeny

ve fondu Archivu města Plzně. V tomto archivu jsou dostupné i trestní knihy

dalších osmi obcí, které jsou dnes součástí Plzně.
6

Obce vybrané pro tuto práci spolu ve své podstatě sousedí. Do tohoto

souboru by ještě logicky patřila obec Doubravka. Pro tuto obec se však kniha

trestů v Archivu města Plzně nezachovala. Další významnou obcí, jejíţ kniha pro

zápis trestů je v Archivu města Plzně k dispozici, je Bolevec. Bolevec byla velká

obec severně od Plzně, z níţ dnes zbylo jen nepatrné torzo v sídlištní zástavbě.

Knihy trestů obsahují chronologicky řazené záznamy o odsouzených

obyvatelích obcí. Záznamy obce Boţkova začínají v roce 1882 (pouze jeden

záznam je z roku 1882), záznamy Červeného Hrádku, Lobez i Újezda začínají v

roce 1883 a Bukovce v roce 1896. Jsou to zápisy rozsudků za spáchané trestné

činy, tedy za zločiny, přečiny a přestupky. Jednotlivé záznamy jsou vepisovány do

předtištěných formulářů. Čtyři knihy mají totoţný formulář, jen formulář obce

Bukovce se liší, faktický obsah však zůstává stejný.

Kaţdý záznam obsahuje pořadové číslo. Číslování neprobíhá vţdy

pravidelně, stává se, ţe zapisovatel přerušuje číselnou řadu a začíná znovu

(například s počátkem nového roku). Lze vysledovat i chyby v číslování

způsobené v některých případech pravděpodobně tím, ţe úředník „přeskočil

stránku“. Obecně lze říci, ţe precisnost i čitelnost a úplnost záznamů kolísá

s konkrétními pisateli.

Dalším údajem je „Den, rok a čís. výnosu c. k. hejtmanství“. Tento údaj

zůstává často v knize obce Újezda a Červeného Hrádku nevyplněn, zvláště

v mladších záznamech. Naopak u obcí Lobzy a Boţkov je tento údaj vypisován

důkladně, v záznamech Boţkova v letech 1917 – 1918 se místo výnosů

hejtmanství zapisuje hlášení „Čet. stan. velitel. Lobzy“, tedy hlášení četnické

1
AM Plzně, Archiv obce Boţkov, Trestní rejstřík 1893 - 1942, inv. č. 54, sign. 10c15.

2
AM Plzně, Archiv obce Bukovec, Trestní protokol 1895 - 1942, inv. č. 19, sign. 10b73.

3
AM Plzně, Archiv obce Červený Hrádek, Kniha trestů 1883 - 1948, inv. č. 32, sign. 6b192.

4
AM Plzně, Archiv obce Lobzy, Trestní protokol 1883 - 1924, inv. č. 19, sign. 9c18.

5
AM Plzně, Archiv obce Újezd, Kniha pro zápis trestů 1883 - 1942, inv. č. 11, sign. 8f81.

6
Bolevec, Černice, Doudlevce, Hradiště, Křimice, Malesice, Radobyčice, Skvrňany.
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stanice v obci i s uvedeným číslem jednacím. V bukovecké knize, která má jiné

předtištěné kolonky, tento údaj zcela chybí.

Následuje jméno a příjmení potrestaného. Zvláště ve starších záznamech

jsem se setkala s různým pravopisem křestních jmen (například Jozef – Josef,

Wenzl, Marié – Marije a podobně). Jméno i příjmení totoţné osoby bývá

v pozdějších záznamech psáno odlišným pravopisem. Interpunkce je psána

nedbale, někde chybí, jinde z dnešního pohledu přebývá (např. „Marié“). Některá

ţenská příjmení jsou psána bez přechylování (např. Marie Hák, Kateřina

Chvojka). Jména i příjmení jsou většinou česká. Běţně se objevují počeštělé

varianty německý jmen a příjmení (Vencl, Wencl, Anton, Štauber, Hauptman,

Egrmajer, Mejner, Šnajdr a další), psaná různým pravopisem.

Stáří pachatelů bývá ve starších záznamech vyjádřeno číslovkou, později

převaţuje rok narození, mnohde i den a měsíc. V mnoha případech se však rok

narození uvedený u téhoţ delikventa v průběhu času mění, coţ stěţuje identifikaci

recidivistů.

V kolonce stav a zaměstnání většinou chybí údaj o stavu. Objevují se také

kuriózní způsoby obţivy: tulák, ţebrák, flamendr, lump. U ţen bývá často

uvedeno zaměstnání manţela (např. ţena obuvníka, ţena bednáře atd.).

V záznamech se objevují také pomocníci řemeslníka a učni (např. učeň číšnický,

učeň obuvnický, učeň zámečnický.) Ze zběţného pohledu se zdá, ţe převaţují

dělníci a nádeníci.

Ve většině případů mají zapsaní pachatelé domovské právo v obci, která

zápisy vede. Ojediněle se vyskytují v zápisech příslušníci jiných obcí, často

sousedních, či blízkých. Některé novější záznamy obsahují údaje o aktuálním

bydlišti pachatele, coţ často bývá Plzeň, ale objevuje se například i Praha.

Ve sloupci „Pro tresní čin“ je nejčastěji uveden paragraf trestního zákona.

Objevují se také slovně vyjádřené trestné činy, například „tuláctvý“, „krádeţ“ a

podobně. Objevují se i paragrafy jiných zákonů obsahujících trestné činy, jejichţ

dopátrání je mojí částečně úspěšnou „detektivní prací“. Nejčastěji se jedná o

zákon proti zahalečům a tulákům,
7
zákon proti nakaţlivým nemocem zvířecím,

8

proti exekuci
9
atd. V záznamech se objevují i vojenské trestné činy.

Nejčastěji uváděným soudem je místně příslušný okresní soud v Plzni.

7
Zákon č. 108/1873 ř. z.

8
Zákon č. 35/1880 ř. z.

9
Zákon č. 78/1883 ř. z.
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Často však chybí stupeň soudní soustavy a je napsáno pouze místo soudu. Typ

soudu pak lze dedukovat podle spáchaného trestného činu, je-li přesně popsán,

nebo výše trestu.

V dalším sloupci je uvedeno datum a číslo rozsudku. Tyto údaje jsou

zpravidla vyplněny vţdy a detailně.

Stejně pečlivě je uveden i trest. Nejčastěji je to pokuta nebo krátkodobý

trest vězení: 12, 24 nebo 48 hodin u přestupků, vězení v řádu měsíců u zločinů a

vojenských trestných činů. Trest vězení bývá často zostřen, nejčastěji půstem a

tvrdým lůţkem, objevuje se i temná komůrka. V nejstarších záznamech je výše

peněţitého trestu uvedena ve zlatých. Později je pokuta uvedena v korunách.
10

V „trestním protokolu“ obce Bukovec, která vyuţívá jiný německo-český

formulář, jsou následující kolonky: „Jméno a příjmení“, „Stáří“, „Zaměstnání“,

„Místo kam přísluší“, „Kdy a od kterého soudu byl odsouzen“, „Přečin nebo

zločin a trest“, „Poznamenání“.

10

Zákonem č. 126/1892 ř. z. byla zavedena korunová měna (v poměru 1 zlatý = 2 koruny). Početní

jednotkou byla koruna, která se dělila na sto haléřů.
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2. Evidence trestné činnosti


[…]


18/5. 1909.

372/29
48. hodin

Anna

Salcmanová

roz. Marešová

31/12

1872.
dělnice

§ 324 ty.

z.

okresní

soud

Plzeň

5/7 1910. U VI.

652/10/3.

1. týden 1.

půst

§ 320.

okresní

soud

Plzeň

12/5. 1905 505 12 hodin

§ 5 od. 5

okresní

soud

Plzeň

9/11. 1907 VI

1027/7/4
3 dni

§ 468

20/9 1907 U VI

950/7
8 dní

5 od. 4

okresní

soud

Plzeň

2/10. 1907 U

VI 1160/7
8 dní

přestupe

k

mravop

očestna

22/7 1908 U

1344/8
5 dní

krádeţ 4/12 1904 922 24 hodin

§ 512

okr. soud

Plzeň
17/ 2 1909. 516 9 dní

§ 171.

460 St.

G.

okresní

soud

Plzeň

12/9 1918 U VI

802/78
7 dní

Barbora

Salcmana
1885 dělnice

§ 171

460 St.

G.

okresní

soud

12/4 1918 U VI

303/18
24 hodin

Rosina

Salcmanová

23/4.

1884.

svobodná

posluhovač

ka

§ 185. §

186 ab

§ 81. §

312.

Krajský

soud

Budějovi

ce

27/9. 1907. Vr.

464/07.

8. měsíců

měsíčně

jednim

postem.

A

Josef Schleis 40
ţelezniční

hlídač
§ 432 Slaný 9/9 1896 12 hodin

František

Šimandl

7/3

1881

pomocník

zednický
§ 411

okres.

soud

Plzeň

25/7 1902

638/2

48 hodin 1

půst
A

Josef Šimandl 21 zedník § 496 V Plzni 8/2 96 451 24 hodin

Vojtěch 20 kočí § 522 ? 17/11 1897 12 hodin

Šimandl

Jakúb

Šimanský
33 rolník § 460 Plzeň

25/4 884 čís.

1300
48 hodin

Gustav Šnajdr
15/6

1884

zámečnický

učeň
§ 411

okresní

soud

Plzeň

18/11 1901 č.

1255/1/3
20 Korun

A

Jan Šneidr 33 švec
§ 488

491
Rokycan

16/8 84 čís.

2775
12 hodin

Šnajdr Rudolf
25/12

1888

tovární

dělník
§ 2.

okresní

soud

Chomutov

9/3. 1912 U.

245./12.
8. dní arest

§ 1. zak

r 1885

ţebrota

okr. soud

Plzeň

2/4. 1912 U

314/12/5

1. měsíc

ţalář 2

posty.

§. 1.

okres.

soud

Zbirov.

17/5. 1912.G Z

U143/12/2

8 dní těţký

ţalář 1. půst

§. 1. a 2.

24/5.

1885 Nr

89. R.G.

Bl.

okres.

soud

Jesenice.

4/6. 1912. U.

167/12/3

14. dní

těţký ţalář

2. posty

§. 1.

324/518

85 č.

89. R.

G. Bl.

okresní

soud

Plzeň

17/6 1912. U

VI. 669/3/12

5. neděl 3

posty.

§ 1. V.

G.

okres.

Přeštice

2/11. 1912 U

456/12/3

1. měsíc. 2

posty.

§ 1.

tulác.

zákona

okres.

soud

Plzeň

14/12 1913 U

VI 14112/3/3
14. dní.

§ 1.

tulác.

zákona

okres.

soud

Plzeň

5/1. 1914. U

VI1614/4/3
3. týdny

§. 460.

§. 1.

okres.

soud

Plzeň

11/2 1914 U IV

143/14/3
3. týdny

§. 1.

okres.

soud

Plzeň

12/3 1914 U

VI241/14/3
1. měsíc

§ 171

173. 174

II e 176

II a

krajský

soud

Plzeň

19/11 1914.

Vr. 991/14

9 měsíců 9

postů

Václav Šnajdr
3/11

1881

obuvnický

pomocník
tuláctví

okresní

soud v

Kremţi

23/5 1901 č.

244/0/3

16 dní

týdně 1 post

§ 1 a 2

tuláctví

Salzburg

(přeškrtnu

to s ?)

okresní

soud

Holes.

19/12 1903 U

507./3.

10 dní ostrý

ţalář

obuvník

5 457

462

Linec

vojenský

soud

31/3 1906. 158
5 měsíců

těţký ţalář.

§. 231.

vojenský

soud

Plzeň

12/11. 1908

U446/8

3 měsíce

těţký

zostřený

ţalář

Bartolomej

Tomašek
36 rolník

§ 45 či.

29/2

1880

Plzeň 7/9 1896 1 zl. pokuty A

Frant. Tomášek 45 kameník
§ 460 a

496

okres.

soud v

Plzni

31/12 883

2581.
24 hodin

František

Tomášek

11/10.

1868.

svobodný

kamenický

pomocník

§ 468 a

§ 411

okresní

soud

Neubistrit

z

21/7 1897

peněţní

pokuta 10

zl. 29/9

1897

zaplatil.

kameník § 312 7/12 1896 10 zl. A

§ 468

411
27/1 1897 10 zl. A

§ 312 31/02 1898 48 hod. A

§ 487 30/10 1899 48 hod. A

§ 326 16/2 1900 10 K. A

§ 522 11/1 1901 10 K. A

ţenatý

kamenický

pomocník

§ 522.
okresní

soud.

17/1. 1908. U

19/8/3

3. Kor. neb

24. hodin.

kameník

§ 430

St. G

okresní

soud

Nová

Bystrice

14/5 1915 U

71/15/2

12. hodin

neb 3.

Koruny

Jan Tůma 1903 dělník
§ 171.

460.

okresní

soud

Plzeň

11/10 1917 U

VI 1915/17/10
12 hodin A

Františ. Ţiške 23 nádeník § 451 V Plzni
13/2 1896

10319
5 dnů