**Posudek na diplomovou práci
Mgr. Marie Kučerové**

**Kriminalita v příměstských obcích města Plzně na přelomu 19. a
20. století na příkladu obcí Bukovec, Újezd, Červený Hrádek,
Lobzy a Božkov**

Předkládaná práce se věnuje kriminalitě ve vybraných příměstských obcích města Plzně na přelomu 19. a 20. století.

V podstatné části práce věnuje autorka pozornost hlavním i vedlejším trestněprávním předpisům souvisejících s vybranou tematikou. Především se zaměřila na obecné otázky trestání deliktů, na trestní činnost nejen dospělých osob ale i nezletilců. Zaobírá se též i procesní úpravou trestního soudnictví.

Jádrem práce je představení knih, pro zápis trestů, podávajících zprávy všední kriminality a pachatelích trestné činnosti ve vybraných příměstských obcích města Plzně. Autorka práce se zaměřila na obec Božkov, Bukovec, Červený Hrádek, Lobzy a Újezd.

Zde se zaobírala základními předpisy jako trestními rejstříky, trestními protokoly, knihami trestů, zápisy rozsudků za spáchané zločiny, přečiny a přestupky. Důkladně analyzovala data z výše uvedených archivních materiálů a zjistila, že v knihách chybí záznamy z několika let a potvrdil se jí předpoklad o malém počtu žen na trestné činnosti, který vzrostl až v posledních letech první světové války. Nejvyšším trestem vyskytujícím se v knihách jsou tři roky těžkého žaláře.

V případě zkoumaných obcí dochází autorka k závěru, že za běžnou kriminalitu můžeme považovat zejména majetkové delikty, krádeže a podvody, doplňované ublížením na zdraví při rvačkách a urážkami na cti. Často trestaným přestupkem bylo i tuláctví a žebrota.

Práce je opatřena i přílohami, které podrobně poukazují na trestnou činnost, počet nejzávažnějších trestných činů, včetně rozdělení na pohlaví apod. Nejvyšším trestem vyskytujícím se v knihách jsou tři roky těžkého žaláře.

Závěr:

Po formální a obsahové stránce nemám připomínek. Z práce je zcela patrné, že autorka se velmi zabývala archivní činností, která ji jistě zabrala mnoho času a tím předvedla i svůj badatelský a vědecký talent. Autorka použila dostatečné množství primárních a sekundárních pramenů. Práce je obohacena i přílohami.

Práci hodnotím známkou: 1

Otázka pro obhajobu: Postavení, pravomoc a organizační struktura porotního soudu.

V Praze: 14. dubna 2015

JUDr. Antonín Lojek, Ph.D.